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Aktuality

Další rok je úspěšně za námi a před námi  
hromada nových předsevzetí, zážitků  
a možností. Snad si přesto každý z Vás,  
i v tomto aktivním období, najde pár pohodo-
vých minut na přečetní nového Vodítka.

Jako obvykle, číslo je tematicky různorodé... 
Možná Vás překvapí, jak se cvičí psi vyhledávají-
cí drogy, dozvíte se něco nového o průlomu  
v klonování, jaká na naše čtyřnohé miláčky  
čekají v dubnu Velikonoční nebezpečí,  
a nakonec se z blízka podíváme na nový  
trend – „puller“.

Přejeme mnoho dnů plných zdraví,  
pohody a radosti v novém roce.

Tým občasníku

Lucie Oborná 
Monika Olbrechtová 
Vladimír Ochman

Obsah
Plán nadcházejících akcí 3

Pozvánky 4

Postřehy SVS 5

První vlčí klon na světě 6

Pokrok ve Skotském zákoně 7

Jak psi hledají drogy? 8

Dog puller 9

Velikonoční nebezpečí 11

Vážení čtenáři,

Sledujte kalendář akcí na webu, který je průběžně aktualizován. Zapojte se!  
Potřebujeme aktivní CT týmy 

Nadcházející akce
BŘEZEN 
14. 3. ŠD při ZŠ Jana Čapka, Frýdek-Místek 

28. 3. CT v MŠ Sněženka Frýdek-Místek 

30. 3. ZŠ Naděje Frýdek-Místek 

DUBEN 
1. 4. Valná hromada, Frýdek-Místek (výroční členská schůze) 

4. 4.
"Svět jinýma očima", Ostrava  
(Jiráskovo nám. - Kuří Rynek / prezentace CT) 

8.-9. 4. Národní výstava psů Ostrava (Černá louka) / zvažujeme prezentaci CT) 

15.-16. 4.

Canisterapeutický víkend Podaných rukou, z. s. ,  
Místo konání: Liščí mlýn, Frenštát pod Radhoštěm, Obsah víkendovky: 

15. 04.   Kurz canisterapie s akreditací MPSV "Základy canisterapie  
v praxi" (povinný pro nové zájemce u prvních PTCTP) 

15. 04.   Povahové testy CT psa obnovovací (PTCTP - O)  
jsou určeny k přetestování aktivních CT týmů,  
kterým vyprší platnost CT certifikace 

15.–16. 04.  Povahové testy CT psa (PTCTP) určené novým zájemcům 

27. 4. MŠ Brose Kopřivnice (CT centrum Frýdek-Místek) 

KVĚTEN 
4. 5. Firemní MŠ, Ostrava 

13. 5.
Kurz canisterapie s akreditací MPSV  
"Canisterapie u dětí s PAS a DMO", Frýdek-Místek 

ČERVEN 
1. 6. "Den dětí" ZŠ F. Formana, Ostrava - Hrabůvka (dopoledne) 

3. 6.

Povahové testy CT psa - obnovovací (PTCTP - O)  
Faunapark Frýdek-Místek s registrací na centrále organizace  
– Malý Koloredov 811. Akce je přednostně určena k přetestování  
aktivních CT týmů, kterým vyprší platnost CT certifikace. 

10. 6. Charitativní hobby závody, Horní Loděnice 

15.– 17. 6.
Sweetsen fest 2023, Frýdek-Místek  
(jeden den festivalu bude PODANKOVÝ) 

23.– 24. 6.
FM CITY FEST 2023  
(jeden den festivalu bude PODANKOVÝ) 

24. 6. Psí den, Faunapark Frýdek-Místek 
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Přejeme slunečné 
a pestré jarní dny

www.podaneruce.eu
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POZVÁNKY 

Počet přítomných 
pejsků je značně 
omezen, pokud to 
není nezbytně nutné, 
ponechte, prosím, své 
báječné parťáky doma.

Srdečně zve 
představenstvo 
společnosti  
Podané ruce, z. s.

Program
  Návrh programu VH  

a jeho odsouhlasení členy

  Zpráva o činnosti spolku v roce 2022

  Zpráva o hospodaření za rok 2022  
(včetně informací o veřejné sbírce  
a finančního krytí roku 2023)

  Zpráva revizní komise za rok 2022

  Zpráva zkušební komise za rok 2022

  Informace o akreditovaných kurzech

  Návrh plánu činnosti na rok 2023

  Volba předsedkyně/předsedy spolku

  Volby do představenstva spolku

  Různé (informace členů,  
doplnění plánu činnosti aj.) 

  Zpráva volební komise (seznámení  
s výsledky voleb do představenstva)

  Návrh zápisu jednání valné hromady,  
úpravy, doplnění téhož

  Hlasování o zápisu z valné hromady

  Ukončení jednání valné hromady

Podané ruce, z. s.  
si Vás dovolují pozvat na

VALNOU HROMADU
 

1. 4. 2023  od 10 hodin

CANISTERAPEUTICKÉ CENTRUM
Malý Koloredov 811, Frýdek-Místek  mapa zde   
Bezbariérový vchod z bočního parkoviště.

www.podaneruce.eu

Partneři 
projektu 

canisterapie

Vaši přítomnost závazně potvrďte do 24. 3. 2023 na  
helena.fejkusova@podaneruce.eu nebo na tel. 777 011 059

Po jednání valné hromady bude ustavující  
schůze nového představenstva.

Město Frýdlant 
nad Ostravicí

Těšíme se na Vaši hojnou účast!

15.–16. 4. I. CANISTERAPEUTICKÝ VÍKEND 2023

15. 4. 
CANISTERAPEUTICKÝ KURZ  

s akreditací MPSV

15. 4.   PTCTP - O
povahové testy CT psa obnovovací

/ přetestování po dvou letech

15.–16. 4.   PTCTP 
povahové testy CT psa 

pro nováčky

 POŘADATEL  Podané ruce, z. s.

 KDY  15.–16. 4. 2023

 KDE   LIŠČÍ MLÝN,  
penzion a chatová osada, Bystré 664,  
744 01, Frenštát p. Radhoštěm. Podrobnější  
informace o místu konání na www.liscimlyn.cz  

 PŘIHLÁŠKY   uzávěrka 6. 4. 2023 nebo do naplnění kapacity zkoušek. 
Ke stažení na www.podaneruce.eu

 REGISTRACE  všech účastníků proběhne  
15. 4. 2023 od 8:30 do 9:00  
(nezapomeňte OP psa) 

 ZAHÁJENÍ  9:30

 OBSAH AKCE      odborný seminář

     přetestování  CT týmu po dvou  
letech (ve stejném složení)

     otestování CT týmu v novém  
složení (nový pes či jiný psovod)

    otestování nového týmu (psovod již  
absolvoval náš CT seminář – nutnost  
doložit kopii účastnického listu).

 INFORMACE    Veškeré informace pro případné  
ubytování jsou na www.liscimlyn.cz

    V areálu není restaurace, jen bufet.

    Rezervace sobotního obědu je možná  
do 6. 4. 2023 na telefonu 777 260 110.  
Cena je 200,- Kč / os., platba na místě.

SEMINÁŘ  

   900,- Kč / osobu. Povinný pro ty, kteří absolvují  
zkoušky u organizace „Podané ruce, z. s.“ (PR) poprvé. 

   500,- Kč / účast člena.

CANISTERAPEUTICKÉ ZKOUŠKY 

   PTCP - O 300,- Kč  
nečlen / přetestování CT týmu ve stejném složení  
pes + psovod

   PTCP - O 200,- Kč  
člen / přetestování CT týmu ve stejném složení  
pes + psovod

   PTCP 500,- Kč nečlen / vztahuje se i pro  
zkušeného psa s novým psovodem

   PTCP 400,- Kč člen / vztahuje se i pro  
zkušeného psa s novým psovodem

Významní partneři projektu

Sponzor akce

UPOZORNĚNÍ Zaplacené poplatky v případě neúčasti nevracíme (podobně jako na výstavách psů), 
budou použity na pokrytí organizačních nákladů akce. Zařazení mezi účastníky Vám bude potvrzeno po 
uzávěrce SMS zprávou nebo e-mailem.

V případě nejasností volejte     777 260 110   

Přihlášky zasílejte na monika.olbrechtova@podaneruce.eu nebo poštou na adresu 
kanceláře: Podané ruce, z. s., Canisterapie, Malý Koloredov 811, 738 01 Frýdek-Místek.  
Poplatky uhraďte na účet organizace u Fio banky, a.s., č.ú.: 2701210309/2010.

Město Frýdlant 
nad Ostravicí

Těšíme se  
na Vás!

Jaké hlavní změny přináší  
novela veterinárního zákona
Ve středu 15. 1. 2020 nabývá účinnosti 
rozsáhlá novela zákona o veterinární 
péči (veterinárního zákona). Změny se dotknou 
například chovatelů psů, ale také provozovatelů 
potravinářských podniků či provozovatelů 
jatek. Následující text shrnuje nejzásadnějších 
a nejdiskutovanějších změny, které novela, jejíž 
finální znění poměrně výrazně ovlivnily některé 
poslanecké návrhy, přináší.

Již dva roky platí v ČR povinnost chovatelů pěti 
a více fen starších dvanácti měsíců (až na výjimky 
stanovené zákonem) hlásit své chovy příslušné 
krajské veterinární správě (KVS). Od poloviny ledna 
se nově tato povinnost rozšíří a bude se týkat 
již i chovatelů, kteří chovají tři a více fen. Pokud 
dojde k následnému snížení počtu fen v chovu 
pod tři, bude chovatel povinen oznámit i tuto 
skutečnost. V případě, že ve společné domácnosti 
žije více chovatelů, zvířata se sčítají a oznamovací 
povinnost bude mít za celou domácnost pouze 
jeden její člen. Podrobné informace k této 
problematice včetně upraveného nahlašovacího 
formuláře jsou k dispozici na internetových 
stránkách SVS.

Na základě poslaneckého návrhu dochází také 
k úpravě věku, ke kterému musí být štěňata 
v chovech označena mikročipem. Psi budou 
muset být označeni nejpozději do tří měsíců 
věku. Pokud z chovu přechází k novému majiteli 
před dovršením tří měsíců, musí být v okamžik 
přechodu již označená. Novela také navyšuje 
maximální sankci, kterou lze za nesplnění této 
povinnosti uložit z 20 000 na 50 000 Kč. Nejčastější 
otázky a odpovědi k problematice povinného 
označování psů jsou také dostupné na webu SVS.

Novela rovněž zpřísňuje podmínky pro fungování 
útulků pro toulavá a opuštěná zvířata. Ty budou 
muset do budoucna pro získání registrace od 
SVS splnit požadavky dané vyhláškou, kterou 
připraví ministerstvo zemědělství. Pokud 
SVS při kontrole útulku zjistí následně opětovné 
či závažné porušení pravidel, bude moci útulku 
zrušit registraci. Zpřísňují se také pravidla pro 
přemísťování šelem a primátů v rámci České 
republiky. Pro jejich přemístění si bude muset 
chovatel dopředu vyžádat u SVS veterinární 
osvědčení. Tím získá veterinární dozor lepší 
přehled o pohybu těchto zvířat v ČR. V případě 
přemísťování primátů bude veterinární osvědčení 
potřeba již od 15. ledna, v případě šelem poté, co 
bude schválena novela zákona na ochranu zvířat 
proti týrání, která je aktuálně ve schvalovacím 
procesu.

Podle zkušeností se zdoláváním afrického moru 
prasat ve Zlínském kraji byly provedeny právní 
úpravy tak, aby mohla SVS v budoucnu snadněji 
nařizovat například zajištění odběru vzorků 
či vybudování zábran k zamezení volnému pohybu 
zvěře, omezit či zakázat zemědělcům sklízet, 
nebo jim nařídit změnu agrotechnických postupů, 
pokud to bude nezbytné pro likvidaci nákazy. 
V souvislosti s tím novela upravuje také pravidla 
pro poskytování náhrad vzniklých aplikací těchto 
opatření zemědělcům, myslivcům i krajským 
úřadům, které se na plnění mimořádných 
veterinárních opatření budou podílet.

Nově bude také umožněno vyrábět potraviny 
z hmyzu coby jedné z tzv. „nových potravin“. Jak 
chovatelé hmyzu určeného k výrobě potravin pro 
konzumaci lidmi, tak sloužícího jako krmivo pro 
zvířata, budou pod veterinárním dozorem a budou 
muset splňovat některé zákonné požadavky.

Několik změn se dotkne porážek zvířat. Limit pro 
tzv. domácí porážky (3 kusy ročně) se nově bude 
vztahovat na skot již od 12 měsíců věku až dosud 
do bylo 24 měsíců. Horní věkový limit pro domácí 
porážky zůstává stejný – 72 měsíců.

Zpřísňují se pravidla pro porážku nemocných, 
vyčerpaných nebo zraněných zvířat na jatkách. Ty 
bude možné nově vykonat pouze za přítomnosti 
úředního veterinárního lékaře. Porážky na malých 
jatkách, na nichž nefunguje stálý veterinární 
dozor, budou muset jejich provozovatelé ohlásit 
SVS minimálně tři dny dopředu, až dosud to 
bylo 24 hodin. Novela zavádí tzv. institut úřední 
veterinární závěry. Veterinární inspektoři budou 
díky němu moci ve stanovených situacích živočišné 
produkty na přiměřenou dobu označit plombou, 
pečetí či jiným zajišťovacím prostředkem tak, aby 
bez jeho porušení nebylo možné se zajištěnými 
produkty manipulovat.

Zákon také stanovuje, že od 1. ledna 2022 vznikne 
centrální evidence označených psů a jejich 
chovatelů. Ti budou údaje hlásit do registru, který 
bude spravovat SVS. V současné době probíhají 
jednání o podrobnostech vytvoření databáze.

Petr Vorlíček
tiskový mluvčí SVS

https://www.svscr.cz/ 
jake-hlavni-zmeny 
-prinasi-novela 
-veterinarniho 
-zakona/

https://www.svscr.cz/jake-hlavni-zmeny-prinasi-novela-veterinarniho-zakona/
https://www.svscr.cz/jake-hlavni-zmeny-prinasi-novela-veterinarniho-zakona/
https://www.svscr.cz/jake-hlavni-zmeny-prinasi-novela-veterinarniho-zakona/
https://www.svscr.cz/jake-hlavni-zmeny-prinasi-novela-veterinarniho-zakona/
https://www.svscr.cz/jake-hlavni-zmeny-prinasi-novela-veterinarniho-zakona/
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NOVINKY ZE SVĚTA PSŮ
První vlčí klon na světě

Pokrok:  
Nový trestný čin ve Skotsku? Únos psa!

V Číně se nedávno narodil první klon arktického vlka na světě.  
Tento „první úspěch svého druhu“ otevírá cestu ke klonování ohrožených druhů.

Čínská společnost zabývající se klonováním domácích zvířat oznámila narození 
prvního klonovaného vlka arktického (Canis lupus arctos) na světě, kterého donosila 
nepravděpodobná náhradní matka - bígl.

Klonovaná vlčice, pojmenovaná podle své předchůdkyně, Maya, a její bíglí matka byly 
představeny světu v krátkém videu na tiskové konferenci, kterou 19. září uspořádala 
biotechnologická společnost Sinogene v Pekingu. Video bylo zveřejněno 100 dní po narození 
Mayi: 10. června v laboratoři v Pekingu.

Společnost Sinogene se obvykle specializuje na klonování mrtvých domácích zvířat, jako 
jsou kočky, psi a koně, pro soukromé klienty. Nyní však chce využít své odborné znalosti 
k tomu, aby pomohla klonovat ohrožené druhy zvířat pro účely ochrany přírody. V roce 
2019 se také podílela na projektu, v jehož rámci vzniklo šest identických klonů německého 
ovčáka, kteří byli následně zařazeni do řad pekingské policie.

Maya byla naklonována na základě DNA odebrané z dospělého arktického vlka. Klonování 
bylo úspěšně dokončeno „po dvou letech usilovného snažení“, uvedl na tiskové konferenci 
společnosti Mi Jidong, generální ředitel Sinogene. Vědci původně vytvořili 137 embryí vlka 
arktického spojením kožních buněk původní Mayi s nezralými vaječnými buňkami psů, 
a to pomocí procesu známého jako přenos jader somatických buněk (SCNT). Z těchto 
embryí bylo 85 úspěšně transplantováno sedmi náhradním bíglím matkám. Z těchto 
transplantovaných embryí se během těhotenství plně vyvinulo pouze jedno.

Ve skotském parlamentu byly předloženy návrhy, aby se únosy psů staly ve Skotsku 
zvláštním trestným činem. Krádeže psů jsou v současné době soudy posuzovány stejně 
jako krádeže majetku, což ale nereflektuje podmínky zvířat ani dopady tohoto trestného 
činu na majitele. Je to nejhorší noční můra každého majitele, když se jeho zvířeti něco 
stane. Doufají, že tresty odnětí svobody až na pět let by odradily od cílených krádeží psů.

V parlamentu byla proto zahájena dvanáctitýdenní konzultace k novému zákonu o únosu 
psů.

Během pandemie došlo k nárůstu cílených krádeží psů a cena prakticky vyletěla do nebe. 
Hodně krádeží se týkalo například kokršpanělů, kteří patří k nejdražším štěňatům, která 
se dají koupit. Když někdo jde ukrást španěla, tak kdyby ten pes měl deset štěňat, při ceně 
2000 liber za každé, mohlo by to být 20 000 liber z jednoho vrhu.

S návrhem zákona přišel Maurice Golden, skotský konzervativní poslanec, který vede 
kampaň proti krádežím zvířat. Doufá, že nový zákon sjednotí tresty s trestnými činy 
proti ve Skotsku, přičemž výchozím bodem budou vyšší pokuty a maximální trest odnětí 
svobody v délce pěti let.

Podle něj by se tím zlepšila evidence údajů o krádežích psů, což by pomohlo odhalování  
a prevenci této trestné činnosti. Je znepokojující, že krádež psa se z hlediska zákona „neliší 
od krádeže mobilního telefonu“. Právě teď ve Skotsku zákon považuje krádež psa za další 
zboží v domácnosti,“ řekl a pokračoval: „Mají však mnohem větší hodnotu a je načase, 
aby to zákon odrážel. Každý, komu ukradli psa, vám řekne, jak traumatizující a strastiplná 
zkušenost to je. Musíme zločince od takového jednání odradit a ty, kteří se ho dopouštějí, 
přísně potrestat.“

World‘s first wolf clone born to surrogate dog, Chinese company reveals. In: Livescience.com [online]. online: 
livescience.com, 2022 [cit. 2023-01-09]. Dostupné z: https://www.livescience.com/arctic-wolf-cloned-china. 
World‘s First Cloned Arctic Wolf Was Born! Sinogene Empowers Species Diversity Conservation. In: Sinogene.
org [online]. online: sinogene.org, 2022 [cit. 2023-01-09]. Dostupné z: https://www.sinogene.org/worlds-first-
cloned-arctic-wolf-was-born-sinogene-empowers-species-diversity-conservation.html  
World‘s first wolf clone born to surrogate dog, Chinese company reveals.  
In: Livescience.com [online]. online: livescience.com, 2022 [cit. 2023-01-09].  
Dostupné z: https://www.livescience.com/arctic-wolf-cloned-china

Scottish parliament bid to make dog abduction a new crime. Bbc.com [online].  
online: BBC, 2022 [cit. 2023-01-10]. Dostupné z: https://www.bbc.com/news/uk-scotland-63373338

A proč vlastně zrovna bígl? Vědci použili náhradní 
samici bígla, protože v zajetí nebyl dostatek vlčích 
samic pro experimenty vědců. Naštěstí psi sdílejí 
s vlky dostatek DNA na to, aby hybridní březost 
proběhla úspěšně.

Maya nyní žije se svou náhradní matkou v laboratoři 
společnosti Sinogene ve východočínském městě 
Sü-čou, ale vlčice bude nakonec převezena do 
Harbin Polarlandu, kde bude žít s dalšími arktickými 
vlky. Ošetřovatelé parku se však domnívají, že 
kvůli izolované výchově bude muset být pomalu 
seznamována se zbytkem smečky.
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JAK PSI  
HLEDAJÍ  
DROGY?
Psi mají až milionkrát silnější čich než lidé, a to z nich dělá výborné pomocníky v mnoha 
profesích. Skvělých vlastností psího nosu si lidé začali všímat už v pravěku, ale tehdy byli psi 
využíváni jako pomocníci při lovu. Svého uplatnění ve službách policie se dočkali až v 19. století.

Drogová kriminalita je stále vzrůstající celosvětový problém. Vzhledem k omezeným možnostem 
detekce psychotropních látek technickými prostředky jsou psi pro celníky vítanými kolegy.  
Ve společnosti se bohužel šíří názory, že jsou psi drogami krmeni, aby je pak v těžké závislosti 
hledali. Pokud vynecháme fakt, že by byl tento styl tréninku velmi finančně nákladný, jednalo by 
se také o velmi nehumánní zacházení se zvířaty. A jak se tedy tito psi cvičí?

Jednou z nejdůležitějších částí výcviku psích celníků je samotný výběr vhodného psa. Pes by 
neměl být bázlivý ani agresivní, neměl by mít strach z různých povrchů a důležitý je také zájem  
o jídlo a aport, protože pes pracuje především za odměny. Samotný výcvik psa pro pachové 
práce patří k těm nejnáročnějším a vyžaduje zkušeného cvičitele. Úspěch závisí na správně 
zvolené metodě a na motivaci psa bez strachu a zbytečného stresu. Výcvik je složitý zejména  
z důvodu, že člověk nemá s čmucháním vlastní zkušenosti a je těžké psovi naznačit co se od 
něj očekává. Na začátku se rozvíjí vášeň o aport. Pes se soustavně učí vyhledávat aport ve stále 
náročnějších podmínkách. Také se prodlužuje doba, po kterou musí pes aktivně chtěnou hračku 
hledat. Pokud je hračka ukrytá v zavřené skříňce a pes ji najde, musí se snažit k ní dostat. Štěká, 
škrábe a kouše skříňku, dokud se jeho pud aportéra neuspokojí. K aportu je postupně přidáván 
i vzorek drogy a dochází k vytvoření podmíněného reflexu: pach drogy = hledaný aport. Když 
tedy pes hledá drogu, snaží se najít svoji hračku.

Princip výcviku se může zdát jednoduchý, ale skýtá mnohá úskalí a problémy, k jejichž zvládnutí 
je třeba velkého množství znalostí a zkušeností a psovod se psem musí tvořit sehraný tým. 
Jedním z problémů výcviku je fakt, že drog a jejich pachů je obrovské množství. Psi se trénují  
na vyhledávání převážně: marihuany, hašiše, heroinu, kokainu, amfetaminu, metamfetaminu  
a extáze. V policejní praxi se ověřilo, že pes schopný vyhledat tyto látky, dokáže vyhledat  
i různé léky a substance vyrobené chemicky, jako např. LSD. Aby se psům přiblížily podmínky 
praxe, provádí se nácviky vyhledávání v různých objektech, terénech, interiérech, v dopravních 
prostředcích a v obytných i nebytových prostorech. V neposlední řadě se vyhledávání drog 
nacvičuje v zavazadlech – v kufrech, příručních taškách, v krabicích z různých materiálů a na 
osobách. Vhodné je taky trénovat během běžných procházek na místech kde se běžně pohybují 
lidé, aby byl na místě přítomný jejich pach a pes se v něm naučil pracovat. Důležité také je, 
zachovat posloupnost výcviku od jednoduchého ke složitému. Při nasazení psa naostro, musí 
psovod dávat pozor, aby pes drogu náhodou nepozřel. Mohlo by dojít k těžké otravě s vážnými 
následky, protože převážené drogy jsou většinou velmi koncentrované. Pokud by pes náhodou 
drogu pozřel psovodi jsou školeni v první pomoci a mají na to potřebné vybavení.

Nejlepším psem na vyhledávání drog v České republice je teď již 7letá fenka Bonny (na obrázku 
vpravo) působící u celní správy královéhradeckého kraje, kde se svým psovodem provádí 
prohlídky aut a kamionů. Zajímavostí je, že k vyhledání jí stačí jen pár molekul hledané látky.

Puller si rychle získal oblibu v řadách 
pejskařů. Dneska se proto na tuto hračku 
podíváme pořádně a rozebere si  
i možnosti soutěží.

Co tedy dog puller vlastně je? Jedná se  
o inovativní fitness nástroj pro psy vyvinutý 
profesionálním kynologem. Je to sada 
dvou fialových kroužků, které umožňují 
každodenní aktivní trénink psa. Vyrábějí se  
v 5 velikostech, takže seženete puller jak 
pro čivavu, tak německou dogu. Navíc 
je tvořen speciální TPR pěnou, která 
nepoškozuje zuby a dásně.

Puller si získal slávu a uznání mezi trenéry  
a majiteli psů nejen díky svému praktickému 
tvaru a materiálu, ale především kvůli 
jedinečné koncepci Puller tréninku, který je 
založen na práci se dvěma kruhy. Základem 
tréninku jsou tři jednoduché cviky – běhání, 
skákání a přetahování, které se dají 
kombinovat, modifikovat a přizpůsobovat, 
tak abyste dosáhli se svým psem co 
nejlepších výsledků.

Pullery se také využívají v psím sportu 
nesoucím název Dog puller. Jedná se  
o poměrně nový psí sport, který si ve světě 
rychle získal velkou popularitu především 
pro svou jednoduchost. Soutěží se v něm ve 
dvou disciplínách – puller running a puller 
jumping. Sport je především zábavou pro 
pejsky i majitele. Jde v něm sice o sehranost 
týmu, fyzickou kondici, koordinaci  
i mentální připravenost psa, ale hlavně  
o radost ze společného sportování!

Puller running

Puller running spočívá ve střídavém běhání 
psa za pullerem na obě strany hřiště,  
jeho chycení v pohybu v catching zóně  
a přinášení do startovní zóny. Závodní pole 
má 10 x 30 metrů, střední pole je startovní 
zóna, krajní pole jsou running zóny, za nimi 
je prostor pro chytání Pulleru (catching 
zóna), která není omezená. Disciplína trvá 
90 vteřin a používají se střídavě dva pullery.

 úkolem psa je chytit puller  
v pohybu v catching zóně

 úkolem psovoda je hodit puller tak,  
aby jej pes chytil ještě v pohybu  
v catching zóně

 pes musí přinést puller zpět do 
startovní zóny, kde jej pouští na zem 
nebo předá psovodovi

 psovod musí střídat strany i pullery
 psovod smí mít ve startovním poli 

pouze dva pullery
 tým se snaží získat co nejvíce bodů

Soutěžící získává 1 bod při splnění všech 
těchto podmínek při jednom hodu:

 pes chytí puller v catching zóně
 pes chytí pulleru v pohybu
 pes donese puller do startovní zóny

Při nesplnění jakékoliv z výše uvedených 
podmínek se bod nezískává a za hod je  
0 bodů.

kolektiv autorů CZpes. Žerou policejní psi drogy?: aneb jak je to doopravdy. CZpes: stránky plné psů [online]. 
2001, 6.3. 2004 [cit. 2022-1-10]. Dostupné z: https://www.cz-pes.cz/cl-2004030601-q-Zerou-policejni-psi-
drogy?-...aneb-jak-je-to-doopravdy KRAJNÍK, Václav, Vladimír ĎURIŠIN, Marián KOZÁK a František BOHRN. 
Policajná kynológia. D-PRODUKT, 2009. ISBN 978-80-8054-476-8. Foto - PAŘÍZEK, Martin. Bonny. In: Český 
rozhlas [online]. 2.3. 2016 [cit. 2023-01-10]. Dostupné z: https://hradec.rozhlas.cz/bonny-je-nejlepsi-pes-na-
hledani-drog-u-nas-k-odhaleni-mu-staci-par-molekul-6133848#&gid=1&pid=1

DOG PULLER
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Zdroje Puller: Psí sport, hra a intenzivní trénink pro každého!. Puller: Jedinečná tréninková pomůcka [online]. 
2020 [cit. 2023-01-17]. Dostupné z: https://www.puller.cz/sport-dog-puller2/ Dog Puller: Psí sport, hra a 
intenzivní trénink pro každého!. Dog Puller: Running, Jumping [online]. 2019 [cit. 2023-01-17]. Dostupné z: 
https://www.dogpuller.cz/ Obrázky - Dog Puller: Psí sport, hra a intenzivní trénink pro každého!. Dog Puller: 
Running, Jumping [online]. 2019 [cit. 2023-01-17]. Dostupné z: https://www.dogpuller.cz/

 úkolem psa je zakousnout se do 
pulleru ve výskoku

 úkolem psovoda je správně držet 
puller ve výšce a motivovat psa ke 
střídavému skákání

 oba pullery se musí střídat a psovod 
musí držet puller v ruce v momentě 
chycení psem

 pouštění pulleru je možné až po 
uchopení pulleru psem do tlamy

 tým se snaží dosáhnout co největšího 
počtu chycení pulleru ve výskoku

U Puller JUMPINGU se boduje kvalita 
provedení výskoků, nikoliv jejich počet.

 uchopení pulleru ve výskoku se všemi 
čtyřmi tlapkami nad zemí - 2 body

 uchopení pulleru ve výskoku  
s předními nebo se třemi  
tlapkami nad zemí - 1 bod

 uchopení se třemi nebo všemi 
tlapkami na zemi - 0 bodů

 neuchopení pulleru - 0 bodů

 přešlap psovoda - 0 bodů

Puller jumping

Puller jumping spočívá ve střídavém skákání z kruhu na kruh se zákusem do pulleru ve 
výskoku. Vždy se používají střídavě oba pullery. Soutěží se ve středním poli, které má  
10 x 10 metrů. Disciplína trvá 90 vteřin.

VELIKONOČNÍ  
NEBEZPEČÍ
Pozor – jaro se kvapem blíží a s ním i 
Velikonoční nebezpečí. K Velikonocím,  
jak už to tak bývá, neodmyslitelně patří 
hromada sladkostí, čokolády a jiného 
šmigrustu. Velikonoční vajíčka, čokoládové 
tyčinky a chlebíčky s pomazánkou jsou sice 
chutná a skvělá zábava, ale pro psy mnohdy 
dosti nebezpečná. Kromě čokolády existuje 
několik dalších sezónních věcí, které mohou 
být pro naše psy škodlivé, včetně horkých 
buchet a řady kvetoucích cibulovin a rostlin.

Řada potravin a květin, které jsou běžné  
v období Velikonoc, může být pro vašeho 
psa škodlivá. Patří mezi ně např:

 Čokoládová velikonoční vajíčka

 horké křížaly

 Některé jarní květiny, jako jsou  
narcisy, tulipány a jarní krokusy

 tučné nebo slané jídlo  
z velikonoční nedělní pečeně

Čokoláda
Otrava čokoládou je v tomto ročním 
období obzvláště častá, zejména díky 
velkému množství velikonočních vajíček, 
která mohou být v okolí vašeho domu. 
Čokoláda obsahuje chemickou látku zvanou 
teobromin, která může být pro psy jedovatá, 
stejně jako pro většinu ostatních zvířat, 
včetně koček, hlodavců a králíků. Obecně 
platí, že čím tmavší a dražší čokoláda, 
tím více teobrominu obsahuje. Tmavá 
čokoláda bohatá na teobromin je tedy 
pravděpodobně toxičtější než bílá čokoláda, 
která ho obsahuje velmi málo.

Bobuloviny
Hroznové víno, rozinky, rybíz a sultánky 
jsou pro psy toxické a předpokládá se, že 
sušené formy těchto plodů jsou toxičtější 
než hrozny. V tomto ročním období je proto 
důležité, abyste horké buchty drželi  
v dostatečné vzdálenosti od svých psů. 
Kromě možného zvracení a průjmu mohou 
tyto plody způsobit selhání ledvin, které 

se někdy může opozdit o 24 až 72 hodin. 
Příznaky selhání ledvin mohou zahrnovat 
snížení močení, váš pes může také vypadat 
otupěle nebo vykazovat známky zvýšené 
žízně. Důležitá je rychlá léčba. Pokud váš 
pes sní jakékoli množství, neprodleně 
kontaktujte svého veterinárního lékaře.

Narcisy
Účinky otravy mohou zahrnovat zvracení, 
žaludeční nevolnost a slinění, ale mohou  
se stupňovat až k ospalosti, kývání na nohou 
nebo kolapsu psů. V závažnějších případech 
se mohou objevit záchvaty a změny 
srdečního rytmu, tělesné teploty a krevního 
tlaku. Psi se také mohou cítit špatně, pokud 
květy snědí nebo vypijí vodu z vázy s narcisy.

Tulipány
Toxiny obsažené v této rostlině způsobují 
podráždění ústní dutiny a trávicího traktu 
a obvykle vedou pouze ke slintání, zvracení 
a průjmu. Závažné případy jsou vzácné, ale 
účinky mohou zahrnovat srdeční problémy  
a dýchací potíže.

Jarní krokus
Tyto květy kvetou na jaře a jejich toxicita 
je údajně nízká a při konzumaci mohou 
způsobit pouze mírné žaludeční potíže. 
Tyto cibulky nelze zaměňovat s podzimními 
krokusy, které kvetou na podzim a mohou 
způsobit vážné žaludeční potíže, problémy  
s ledvinami a játry a depresi kostní dřeně.

Doporučujeme proto, abyste si o 
Velikonocích dávali na svého psa 
zvýšený pozor. Dbejte na to, aby se mu 
nepropašovaly žádné potraviny, které by 
neměl jíst, a nezapomeňte, aby všechny 
nebezpečné potraviny a květiny byly mimo 
dosah tlapek.

Zdroje: Článek: Easter dangers. Thekennelclub.
org.uk [online]. online: thekennelclub.org.uk, 
2023 [cit. 2023-01-10]. Dostupné z: https://www.
thekennelclub.org.uk/health-and-dog-care/health/
health-and-care/a-z-of-health-and-care-issues/
easter-dangers/
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Poděkování!

Kontakty

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem našim donátorům a sponzorům, kteří nám 
poskytli finanční dary pro udržení jediné pracovní pozice – koordinátora a na pořízení 
potřeb pro činnost organizace, kterou je canisterapeutická služba lidem s postižením  
a seniorům. Společnost Super ZOO je dlouholetým sponzorem CT zkoušek. 

Velmi si podpory a zájmu měst, veřejnosti i firem vážíme.

Název: Podané ruce, z. s.

Sídlo: Zborovská 465,  
738 01 Frýdek-Místek

Právní forma:  
zapsaný spolek

IČ: 703 05 731

Bankovní spojení: Fio Banka, a.s.,  
č. účtu:  2701210309 / 2010

Sponzor CT 
zkoušek:

Významní partneři projektu

Město Frýdlant  
nad Ostravicí

KANCELÁŘ
Malý Koloredov 811,  
738 01  Frýdek-Místek
+420 777 260 110
podaneruce@podaneruce.eu

www.podaneruce.eu


